П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 мая 2020 года город Тверь 

Московский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре Солодкой Э.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Московского района г.Твери Орлова Ю.В.,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитников подсудимых – адвокатов Борисенко Е.А., Дунаевской И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 года, но не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, у ФИО7, находящейся в неустановленном месте г. Твери, осознающей, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО7 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды и наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, в один из дней 2019 года, не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило приобретение в целях незаконного сбыта в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасовка наркотических средства в удобные для сбыта упаковки, предоставление информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местоположении «тайника» с наркотическими средствами в крупном размере, их передача бесконтактным способом ФИО7, получение от ФИО7 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местах нахождения «тайников» с наркотическими средствами, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, распределение полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств между собой и ФИО7 путем осуществления переводов на банковскую карту.

В преступную роль ФИО7 входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), незаконное хранение в целях последующего сбыта переданных ей наркотических средств в крупном размере, помещение условных доз наркотических средств в «тайники» по различным адресам г. Твери, изготовление фотоснимков с местами нахождения «тайников» с наркотическими средствами, предоставление неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – мессенджера «WhatsApp» информации о месте нахождения наркотических средств посредством отправки фотоснимков с координатами местонахождения «тайников» с наркотическими средствами, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

ФИО7 осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, в один из дней 2019 года, не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, предложила своему супругу ФИО8 совместно с ней и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершать незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО8., руководствующийся корыстными побуждениями, с целью и по мотиву получения материальной выгоды с предложением ФИО7 согласился, вступив тем самым с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления.

В преступную роль ФИО8 входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), незаконное хранение в целях последующего сбыта переданных ему наркотических средств в крупном размере, помещение условных доз наркотических средств в «тайники» по различным адресам г. Твери, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО7 и ФИО8 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ему в совместном с ФИО7 и ФИО8 преступном плане роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2019 года, не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 32,23 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства - героин, установлен крупный размер свыше 2,5 грамм, масса 32, 23 грамма относится к крупному размеру.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в совместном с ФИО7 и ФИО8 преступном плане роли, после приобретения наркотических средств в крупном размере, в один из дней 2019 года, не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, поместило для передачи ФИО7 и ФИО8 в условное место, а именно напротив дома № 33 «а» пос. Химинститута г. Твери в вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 32, 23 грамма для совершения последующего незаконного сбыта ФИО7 и ФИО8 После чего, в один из дней 2019 года, не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО7 о месте нахождения наркотических средств.

Затем ФИО7, выполняя отведенную ей в совместном преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней 2019 года, не позднее 09 часов 50 минут 20.12.2019, забрала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 32, 23 грамма из условного места, после чего действуя совместно и согласно с ФИО8 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им с ФИО8 в преступном плане ролям, незаконно хранили при себе, а также в 

<

адрес>.

Затем ФИО7 и ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя отведенные им в совместном с неустановленным следствием лицом преступном плане роли, не позднее 10 часов 40 минут 20.12.2019 прибыли к дому № 77 по ул. Коминтерна г. Твери, где в указанное время ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем оборудования «тайника», находясь справа от шлагбаума, расположенного в углу дома № 77 по ул. Коминтерна г. Твери, совершил незаконный сбыт свертка, выполненного из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 82 грамма. При этом ФИО7 в указанное время находилась в непосредственной близости от ФИО8 и после оборудования последним вышеуказанного «тайника» с наркотическими средствами, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ей в совместном преступном плане роли, при помощи мобильного телефона изготовила фотоснимки с местом нахождения «тайника» с наркотическими средствами, которые впоследствии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - посредством мессенджера «WhatsApp» переслала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого ФИО7 и ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя отведенные им в совместном с неустановленным следствием лицом преступном плане роли, 20.12.2019, не позднее 10 часов 40 минут прибыли к вышке линии электропередач, расположенной между домом № 77 по ул. Коминтерна г. Твери и домом № 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери, где в указанное время ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем оборудования «тайника», находясь около опора данной вышки линии электропередач, совершил незаконный сбыт свертка, выполненного из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 83 грамма. При этом ФИО7 в указанное время находилась в непосредственной близости от ФИО8 и после оборудования последним вышеуказанного «тайника» с наркотическими средствами, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ей в совместном преступном плане роли, при помощи мобильного телефона изготовила фотоснимки с местом нахождения «тайника» с наркотическими средствами, которые впоследствии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - посредством мессенджера «WhatsApp» переслала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Не желая останавливаться на достигнутом, ФИО7 и ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя отведенные им в совместном с неустановленным следствием лицом преступном плане роли, 20.12.2019, не позднее 10 часов 40 минут, прибыли к дома № 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери, после чего в указанное время ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем оборудования «тайника», находясь с правой стороны в углу дома № 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери, совершил незаконный сбыт свертка, выполненного из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 80 грамма. При этом ФИО7 в указанное время находилась в непосредственной близости от ФИО8 и после оборудования последним вышеуказанного «тайника» с наркотическими средствами, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ей в совместном преступном плане роли, при помощи мобильного телефона изготовила фотоснимки с местом нахождения «тайника» с наркотическими средствами, которые впоследствии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - посредством мессенджера «WhatsApp» переслала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Около 10 часов 40 минут 20.12.2020 ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у дома № 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери и доставлены в ФИО9 УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. 

По пути следования от дома № 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери до Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО7, находящаяся на переднем пассажирском сидении служебного автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, выложила из кармана надетой на ней крутки под переднее пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета, на поверхность которого красящими веществами различных цветов нанесены полиграфические иллюстрации и надписи, с находящимися внутри двенадцатью свертками из липкой полимерной ленты зеленого цвета, с находящимися в них пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками типа «зип-лок», с находящимися в них порошкообразными веществами светло-коричневого цвета, слипшимися в комки сложной формы, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами соответственно: 1,83 грамма, 1,78 грамма, 1,83 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,76 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма, 1,71 грамма, общей массой 21,57 грамма. 

В период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут 20.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО8, проводимого в кабинете № 6 МОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 3 пакета с фиксаторами горловин, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенные отрезками липкой полимерной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри порошкообразными веществами светло-бежевого цвета, слипшимися в комки сложной формы, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами соответственно: 1, 76 грамма, 1, 72 грамма, 1, 73 грамма, общей массой 5, 21 грамма.

В период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 13 минут 20.12.2019 в ходе обследования участка местности, а именно участка местности, расположенного около отмостки в земле справа от шлагбаума в углу дома № 77 по ул. Коминтерна г. Твери сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, выполненный из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 82 грамма.

В период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 26 минут 20.12.2019 в ходе обследования участка местности, а именно участка местности, расположенного в земле под опорой линии электропередач, стоящей между домом № 77 по ул. Коминтерна г. Твери и домом № 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, выполненный из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 83 грамма.

В период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 38 минут 20.12.2019 в ходе обследования участка местности, а именно участка местности, расположенного в земле под камнем в углу с правой стороны дома № 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, выполненный из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 80 грамма.

В период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут 20.12.2019 в ходе обследования транспортного средства, а именно автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на территории во дворе УНК УМВД России по Тверской области, расположенном по адресу: г. Тверь, Комсомольский проспект, д. 4/4, под передним пассажирским сидением сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета, на поверхность которого красящими веществами различных цветов нанесены полиграфические иллюстрации и надписи, с находящимися внутри двенадцатью свертками из липкой полимерной ленты зеленого цвета, с находящимися в них пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками типа «зип-лок», с находящимися в них порошкообразными веществами светло-коричневого цвета, слипшимися в комки сложной формы, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами соответственно: 1,83 грамма, 1,78 грамма, 1,83 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,76 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма, 1,71 грамма, общей массой 21,57 грамма.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО7 ФИО8 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно свертков с находящимися внутри порошкообразными веществами содержащими в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1, 76 грамма, 1, 72 грамма, 1, 73 грамма, 1, 82 грамма, 1, 83 грамма, 1, 80 грамма, 1,83 грамма, 1,78 грамма, 1,83 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,76 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма, 1,71 грамма, общей массой 32, 23 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В судебном заседании ФИО7 и ФИО8 вину признали, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимых от дачи показаний, их показания, данные на стадии предварительного следствия, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Так, допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО7 показала, что является потребителем наркотических средств героин, которые приобретала у «Николая» посредством мессенджера Ватсап через «закладку», переводя денежные средства в размере 2 000 рублей за 1 сверток с двумя граммами наркотика. Деньги она и ФИО10 переводили Николаю на банковскую карту через приложение «Онлайн Сбербанк». В сентябре 2019 года с ней связался Николай и предложил им «работать закладчиками» на него, при этом пообещав платить за каждую заложенную ею «закладку» на территории Московского района г. Твери по 300 рублей, на что они дали свое согласие. Николай выслал ей в мессенджере «WhatsApp» условия и правила работы и написал, что будет присылать ей в сообщениях адреса «тайников», в которых будут находиться большие «закладки» с большим количеством свертков с наркотиками, которые она потом должна будет разложить по «маленьким» «тайникам». За выполненную работу она и ФИО10 получали 300 рублей за каждый спрятанный в «тайник» сверток с наркотиком. Денежные средства от проделанной работы приходили на карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя ФИО10.

13.12.2019 она забрала из тайника большую «закладку», обернутую лентой «скотч» коричневого цвета, в которой находилось 50 свертков с наркотиками, каждый из которых был упакован в сверток, обмотанный зеленой изолентой. После этого три дня: 14.12.2019, 15.12.2019, 17.12.2019, она и ФИО10 ходили и оборудовали «тайники» с наркотиками из той партии, которую она подобрала 13.12.2019. Раскладывали она и ФИО10 примерно по 15 свертков в день. 

20.12.2019 около 09 часов 00 минут она и ФИО10 снова вышли из квартиры и направились на улицу, чтобы оборудовать «тайники» с наркотиками. Свертки с наркотиками были из той же партии, которую она забрала 13.12.2019. Из этой партии осталось спрятать в «тайник» около 18 свертков, 6 из которых перед выходом взял ФИО10 и убрал к себе в куртку. Она же взяла 12 штук и спрятала их себе в куртку. Точные адреса, где она и ФИО10 оборудовали «тайники», она не знает, но «тайники» они сделали у вышки, у шлагбаума, и в стороне «Южного» моста за магазином «Ростекстиль», ближе к железной дороге. После того, как она и ФИО10 оборудовали три указанных «тайника», их задержали сотрудники полиции и посадили их в служебный автомобиль. Она села на переднее пассажирское сиденье, где воспользовавшись моментом, выложила из кармана своей куртки пакет с находящимися у нее 12 свертками с героином, которые она ранее взала из дома, под сиденье, на котором она сидела. В момент, когда она вытаскивала руку из-под сиденья, сотрудники полиции заметили и спросили, что она туда положила. Она сказала, что положила туда часть свертков с героином, потому что испугалась, что данные свертки при ней найдут. После чего под пристальным за ней вниманием, она была доставлена с мужем в отдел полиции по Московскому району г. Твери, расположенный на ул. Ротмистрова г. Твери для личного досмотра. 

В отделе полиции 20.12.2019 был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты: ее мобильный телефон марки «Honor», две карты ПАО «Сбербанк» на ее имя и ключи от дома. Далее они проследовали в УНК УМВД России по Тверской области, расположенное по адресу 

<

...>, где в ее присутствии и еще двух незаинтересованных людей был произведено обследование служебного автомобиля, в ходе которого под пассажирским сиденьем был обнаружен небольшой пакет со свертками, внутри которых были наркотики. Эти свертки она выкинула в автомобиле. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт, на котором присутствующие лица и она расписались. Она признает свою вину в совершении преступления в группе лиц с ее мужем ФИО10 (т. 2 163 -167, 180-183, 206-209). 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО8 показал, что он и его жена являются потребителя наркотического средства героин, которые они приобретали через «тайники-закладки», через оператора который представляется «Коля» (абонентский номер №). Один сверток выходил массой около 2 грамм, ценой 2 000 тысячи рублей. Деньги он и ФИО10 переводили «Коле» на банковскую карту через онлайн «Сбербанк».

В один из дней, в ноябре 2019 года, на связь с ФИО10 вышел «Коля» с абонентского номера № и предложил ФИО10 работу, имея ввиду раскладку наркотиков героин через «тайники-закладки», на что он и ФИО10, посовещавшись, дали свое согласие. Он и ФИО10 это сделали от безысходности, т.к. на употребление наркотиков в месяц они тратили около 60 000 рублей. Таким образом, он и ФИО10 решили согласиться, хотя понимали, что данные действия являются уголовно наказуемыми. ФИО10 хотел побороть свое пагубное пристрастие к наркотикам и в январе 2020 года планировал пройти курс лечения, бросить употреблять наркотики и более не распространять также наркотики. Но ему сделать этого не удалось, т.к. 20.12.2019 он был задержан сотрудниками полиции, когда раскладывал наркотики на территории г. Твери. 

Схема работы выглядела так: он и ФИО10 поднимали большую «закладку», распределяли между собой свертки, а затем делали «закладки». Он делал «закладку», а ФИО10 фотографировала место клада, а затем ФИО10 отправляла по мессенджеру «WhatsApp» «Коле» фотографию данного места. За выполненную работу он и ФИО10 получали 300 рублей за каждый сделанный сверток. 

20.12.2019 около 06 часов утра на связь с ФИО10 по мессенеджеру «WhatsApp» вышел «Коля» и обозначили район «закладок», а именно Московский район г. Твери. Дома он и ФИО10 забрали оставшиеся свертки и собрались в поездку. На тот момент у них оставалось около 10 свертков, сколько точно, он не помнит. Он с ФИО10 собрались около 09 часов утра и поехали в Московский район. Вышли он и ФИО10 напротив «Южного» моста г. Твери и направились к улице Коминтерна г. Твери. Там он и ФИО10 сделали три «закладки» в разных местах, и направились в сторону м-на Южный г. Твери. Закладки делал как всегда он, а ФИО10 фотографировала места «закладок» и отправляла информацию по телефону «Коле». Далее к нему и ФИО10 подошли сотрудники полиции и задержали их. 

В отделе полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены: сотовый телефон, карта ПАО «Сбербанк России» на его имя, посредством которой он как рассчитывался за наркотики, так и получал оплату за их распространение, ключи от дома и три свертка с наркотическим средством - героин. Данные предметы и свертки были изъяты. «Колю» ни он, ни ФИО10 ни разу не видели, поддерживали связь только по телефону, посредством мессенджера «WhatsApp» (т. 3 л.д.11-14, 29-32, 42-44). 

Помимо собственного признания вины, виновность подсудимых подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 20.12.2019, согласно которому в ФИО9 УМВД России по г. Твери начальником полиции УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО11 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятий «Наблюдение», проведенного 20.12.2019 в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 32-33).

Актами «Наблюдение» от 20.12.2019, согласно которым оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 и ФИО2 составлены настоящие акты о проведении на территории г. Твери оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что, неустановленные лица, известные под именами И. и Д., в дальнейшем установленные как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, совместно осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным путем, путем организации «тайников - закладок» на территории г. Твери. 20.12.2019 около 09 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления указанных лиц, а именно около «Южного» моста по направлению к ул. Коминтерна г. Твери. Около 09 часов 50 минут 20.12.2019 ФИО7 и ФИО8 попали в поле зрения сотрудников УНК УМВД России по Тверской области на пересечении ул. Коминтерна и Волоколамского проспекта г. Твери, под «Южным» мостом. Далее ФИО7 и ФИО8 дворами направились к 

<

...> около которого ФИО7 находящимся у нее в руках мобильным телефоном сфотографировала участок местности, расположенный на углу дома № 77 по ул. Коминтерна г. Твери, после чего ФИО8 на том же участке местности опустился на корточки и осуществил какие – то манипуляции руками, после чего последний встал и вместе с ФИО7 направился к д. 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери. Затем ФИО7 и ФИО8 подошли к вышке линии электропередач, расположенной между д. 77 и д. 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери, после чего ФИО8 к металлической опоре данной линии электропередач, у ее основания опустился на корточки, а затем осуществил какие – то манипуляции руками. После этого ФИО7 находящимся у нее в руках мобильным телефоном сфотографировала участок местности около данной опоры линии электропередач. Далее ФИО7 и ФИО8 совместно направились в сторону д. 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери. По пути следования ФИО7 находящимся у нее в руках мобильным телефоном сфотографировала дорожный знак, расположенный на расстоянии около 50-100 метров от угла д. 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери. Затем ФИО7 и ФИО8 вдоль д. 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери направились в сторону путепровода и по пути следования, где на участке местности, расположенном на углу д. 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери со стороны автотранспортного предприятия скорой помощи, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО8 опустился на корточки и осуществил какие – то манипуляции руками, а затем ФИО7 сфотографировала вышеуказанное место находящимся в ее руках мобильным телефоном. После этого около 10 часов 40 минут ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по г. Твери и доставлены в МОП УМВД России по г. Твери для проведения личного досмотра. В МОП УМВД России по г. Твери наблюдение за ФИО7 осуществлялось ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО3 Врем окончания наблюдения за ФИО8 и ФИО7 11 часов 00 минут 20.12.2019. (т.1 л.д. 34-35, 58).

Согласно протоколу личного досмотра от 20.12.2019, у гр. ФИО7 были изъяты ключи металлические в количестве двух штук и магнитного ключа синего цвета на связке, мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе золотистого цвета, с имей-кодами: № и №, с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле - 2», две пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7 № и № (т.1 л.д. 36).

Согласно протоколу личного досмотра от 20.12.2019, в ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО8 были обнаружены 3 свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета с веществом внутри, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя последнего. В левом заднем кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС» №. (т.1 л.д. 42).

Из справки об исследовании № 1220 от 20.12.2019 следует, что в свертках, изъятых при личном досмотре ФИО8, находились порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, частично слипшиеся в комки сложной геометрической формы. Представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами соответственно: 1, 76 грамма, 1, 72 грамма и 1, 73 грамма содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). По 0,01 г. порошкообразных веществ израсходовано при проведении исследования (т.1 л.д. 50-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.02.2020, осмотрено здание Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято. (том №1 л.д. 129-140).

Согласно постановлению о представлении результатов ОРД от 25.12.2019, в ФИО9 УМВД России по г. Твери заместителем начальника полиции УМВД России по г. Твери ФИО4 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 20.12.2019 в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №1 л.д. 53-54).

Согласно акту обследования участка местности от 20.12.2019, расположенного около отмостки в земле справа от шлагбаума в углу дома № 77 по ул. Коминтерна г. Твери, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри веществом. Указанный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен, оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями понятых (том №1 л.д. 59-60).

Из справки об исследовании № 1234 от 25.12.2019, следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,82 г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 69-70).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.02.2020, осмотрен участок местности, расположенный у 

<

...> который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (том №1 л.д. 141-151).

Согласно постановлению о представлении результатов ОРД от 25.12.2019, полковником полиции ФИО4 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 20.12.2019 в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №1 л.д. 72-73).

Из акта «наблюдение» от 20.12.2019, составленного оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО5, следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, известные под именами И. и Д., в дальнейшем установленные как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: г. Тверь, 

<

...>, совместно осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным путем, путем оборудования «тайников - закладок» на территории г. Твери. 20.12.2019 около 10 часов 00 минут было взято под наблюдение основание опоры ЛЭП, расположенной между д. 77 и д. 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери, где ФИО8 положил какой – то предмет. За время наблюдения никто к вышеуказанному месту не подходил. Время окончания наблюдения до 11 часов 15 минут 20.12.2019 (том №1 л.д. 77).

Из акта обследования участка местности от 20.12.2019, расположенного в земле под опорой линии электропередач, стоящей между домом № 77 по ул. Коминтерна г. Твери и домом № 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри веществом (том №1 л.д. 78).

Согласно справке об исследовании № 1235 от 25.12.2019, следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,83 г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 88-89).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.02.2020, осмотрен участок местности, расположенный между д. 77 и д. 77 «б» по ул. Коминтерна г. Твери, который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (том №1 л.д. 141-151).

Согласно постановлению о представлении результатов ОРД от 25.12.2019, в ФИО9 УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО4 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 20.12.2019 в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №1 л.д. 91-92).

Акт «наблюдение» от 20.12.2019, составленный оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 аналогичен исследованным ранее Актам «Наблюдение» от 20.12.2020 года (том №1 л.д. 96).

Из акта обследования участка местности от 20.12.2019, расположенного в земле под камнем в углу с правой стороны дома № 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из пакета, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок», оклеенного отрезком липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета с находящимся внутри веществом (том №1 л.д. 97).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.02.2020, осмотрен участок местности, расположенный у д. 22 «а» по ул. Коминтерна г. Твери, который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (том №1 л.д. 152-158).

Согласно справке об исследовании № 1236 от 25.12.2019, представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,80 г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 107-108). 

Из постановления о представлении результатов ОРД от 25.12.2019, следует, что в ФИО9 УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО4 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 20.12.2019 в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №1 л.д. 110-111).

Согласно акту «наблюдение» от 20.12.2019, составленному начальником отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО6, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, известные под именами И. и Д., в дальнейшем установленные как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес>, совместно осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным путем, путем оборудования «тайников - закладок» на территории г. Твери. 20.12.2019 около 10 часов 40 минут, после задержания ФИО8 и ФИО7, данным гражданам было предложено проехать в отдел полиции для личного досмотра на служебном автомобиле марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ФИО8 сел на заднее сидение, а ФИО7 на переднее пассажирское сидение. По пути следования ФИО7 достала полиэтиленовый пакет из кармана куртки и положила его под сиденье, на котором сидела. После остановки автомобиля и осмотра места под передним пассажирским сидением был обнаружен небольшой пакет со свертками внутри. Далее ФИО7 и ФИО8 были доставлены в МОП УМВД России по г. Твери для личного досмотра, а он остался в автомобиле, в котором находились свертки, оставленные ФИО7 Через некоторое время ФИО7 и ФИО8 были доставлены в УНК УМВД России по Тверской области для дачи объяснения. Далее во дворе УНК УМВД России по Тверской области был произведен осмотр служебного автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> регион в присутствии ФИО7 и двух незаинтересованных лиц. Время окончания наблюдения 13 часов 15 мину 20.12.2019 (том №1 л.д. 115).

Согласно акту обследования транспортного средства от 20.12.2019, был обследован автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого под передним пассажирским сидением был обнаружен пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета, на поверхность которого красящими веществами различных цветов нанесены полиграфические иллюстрации и надписи, с находящимися внутри двенадцатью свертками из липкой полимерной ленты зеленого цвета, с находящимися в них веществами. ФИО7 пояснила, что при доставлении ее в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери она скинула данные свертки с наркотическим средством – героин под пассажирское сидение автомобиля, на котором ее доставляли в отдел полиции (том №1 л.д. 116-117).

Из справки об исследовании № 1237 от 25.12.2019, следует, что каждое из представленных на исследование порошкообразных веществ исходными массами: 1,83 грамма, 1,78 грамма, 1,83 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,76 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма, 1,71 грамма, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 126-128).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.02.2020, осмотрен автомобиль марки «Рено Логан», г/р знак 

<

***> регион, который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (том №1 л.д. 168-178).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.02.2020, осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 33 «а» пос. Химинститута г. Твери, который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (том №1 л.д. 159-167).

Согласно заключению эксперта № 76 от 16.01.2020, представленные на исследование вещества исходными массами, соответственно: 1,81 г., 1,82 г., 1, 79 г., 1,82 г., 1,77 г., 1,82 г., 1, 74 г., 1,78 г., 1,84 г., 1,75 г., 1,75 г., 1,76 г., 1,87 г., 1,85 г., 1,70 г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 186-191).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.02.2020, осмотрен сейф-пакет № 44337117, с находящимися внутри предметами (том. № 1 л.д. 196-206).

Согласно заключению эксперта № 74 от 27.01.2020, каждое из представленных на экспертизу веществ содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 218-221).

Согласно протокола осмотра предметов от 10.02.2020, осмотрен сейф-пакет № 44337143, с находящимися внутри предметами (том №1 л.д. 226-229).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.02.2020, осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленные на имя IRINA LEDNEVA, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя DMITRY LEDNEV, на которые зачислялись денежные средства как на приобретение ФИО7 и ФИО8 наркотических средств, а также за оборудование ими «тайников» с наркотическими средствами (том №1 л.д. 234-243).

Согласно протоколу осмотра документов от 18.02.2020, осмотрен ответ на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0110145862 от 07.02.2020 (том №2 л.д. 3-24).

Из протокола осмотра предметов от 11.02.2020, следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета модель – SM-J260F/DS, S/N: RZ8M61KMPSP, IMEI: 355526/10/708533/9, 355527/10/708533/7, в чехле черного цвета, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, который подтверждает факт осуществления ФИО8 совместно с ФИО7 незаконной деятельности по распространению наркотических средств путем оборудования «тайников» (том №2 л.д. 29-43).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.02.2020, осмотрен мобильный телефон марки «Honor 7А» модель – DUA – L22 с имей-кодами: № и № в силиконовом чехле желтого цвета, с установленными в нем сим-картой связи «МТС» № и сим-картой оператора сотовой связи «Теле - 2» №G, который подтверждает факт осуществления ФИО8 совместно с ФИО7 незаконной деятельности по распространению наркотических средств путем оборудования «тайников» (том №2 л.д. 49-99).

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности, протоколы личного досмотра, акты наблюдения и обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Вина подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении описанного выше преступления также подтверждается показаниями самих обвиняемых, которые являются последовательными, подробными, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Поводов для самооговора судом не установлено.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их реализации.

О незаконном сбыте ФИО7 и ФИО8 наркотических средств в крупном размере группой лиц свидетельствует, в частности, наличие у них соответствующей договоренности между собой, а также неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Суд приходит к выводу, что в действиях ФИО7 и ФИО8 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в судебном заседании совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями самих обвиняемых установлено, что ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо, которое представлялось как «Николай», заранее договорись о сбыте наркотиков. Неустановленное лицо передавало сведения о «закладке» наркотического средства подсудимым для дальнейшего сбыта, сообщая им о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В тайнике находилось наркотическое средство героин, которое впоследствии ФИО7 и ФИО8 согласованно распределяли по территории Московского района г. Твери, путем закладок, в места, где их смогут забрать наркозависимые лица. При этом они сообщали неустановленному следствием лицу адреса и ориентиры, где их можно забрать. 

Об умысле на сбыт героина свидетельствуют в части его количество - 32,23 гр., способ расфасовки наркотического средства в виде свертков.

Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась Л-выми и охватывалась их умыслом.

Преступление Л-выми было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, в том числе путем Интернет-переписки с неизвестным лицом в программе «WhatsApp». Именно посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей Л-вы получили от неустановленного лица предложение заняться преступной деятельностью и дали на это свое согласие, таким же способом Л-вы получали указания от неустановленного лица о месте нахождения крупных партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направляли указанному лицу адреса уже организованных им тайников. Содержание Интернет-переписки между Л-выми и неустановленным лицом позволяет сделать вывод о том, что информация о местонахождении организованного тайника с наркотиком доводилась до непосредственного потребителя также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей без личного контакта с ними. При этом данный вид связи обеспечивал неизвестному лицу и ФИО10 быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фото-аудио-видеофайлы, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем запрещенного вещества. 

Оснований полагать, что в действиях сотрудниках УНК УМВД России по Тверской области имелась провокация, не имеется. Оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками полиции «контрольная закупка» у подсудимых не производилась, умысел на сбыт наркотического средства героин у Л-вых возник независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствует их предварительная договоренность без участия сотрудников полиции с неустановленным следствием лицом. Действия со стороны сотрудников УНК УМВД России по Тверской области, направленные на возбуждение желания у Л-вых сбыть наркотическое средство героин, не предпринимались. 

Довести свой преступный умысел до конца Л-вы не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут 20.12.2019, указанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит героин, общей массой 32, 23 г., что относится к крупному размеру, в ходе личного досмотра было изъято у последних, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО7 и ФИО8 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, их состояние здоровья, молодой возраст, а также влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семей, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Суд учитывает, что ФИО12 и ФИО8 совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, представляющее повышенную степень общественной опасности, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 и ФИО8 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у них малолетнего ребенка на иждивении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению других соучастников преступления. О наличии этого обстоятельств свидетельствует то, что в день задержания, а также будучи допрошенными в стадии предварительного следствия на начальном этапе расследования, Л-вы дали подробные показания о своей преступной деятельности совместно с другим (неустановленным) лицом, указав на способ их связи, его виртуальные имена, описав схему осуществления незаконных действий по сбыту наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 и ФИО8, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает, наличие на их иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаянье в содеянном, отсутствие судимости в прошлом, состояние здоровья подсудимых, имеющих тяжелые и хронические заболевания, состояние здоровья отца ФИО10, который проживал с ними совместно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера преступления, совершенного Л-выми, направленного против здоровья населения, отнесенного к категории особо тяжкого преступления, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения ими новых преступлений.

Дополнительные наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимых, суд находит, что совершенное Л-выми деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступлений, не усматривает.

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает требования ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми наказание в отношении подсудимых не может превышать десяти лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание которые, суд находит необходимым назначить ФИО10 наказание ниже 10 лет лишения свободы, что соответствует правовой позиции Верховного суда, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которой, в таких случаях, наказание назначается ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ. 

При этом, суд находит, что совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение подсудимых во время или после совершения преступления, характер и обстоятельства совершения преступления, личность подсудимых, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления, и не может быть признана исключительной, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО8 должен в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО7 должна в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Суд полагает необходимым взыскать процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов, именно с ФИО7 и ФИО8, поскольку данные расходы были связаны с производством расследования их преступной деятельности.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 и ФИО8 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить им наказание: 

ФИО7 в виде 09 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО8 в виде 9 (девяти) лет лишения с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Срок наказания ФИО7 и ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 и ФИО8 в срок лишения свободы время содержания их под стражей в порядке меры пресечения с 20 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО7 и ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-143/202 (следственный №) при вступлении приговора в законную силу:

- порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,81 г., 1,82 г., 1, 79 г., 1,82 г., 1,77 г., 1,82 г., 1, 74 г., 1,78 г., 1,84 г., 1,75 г., 1,75 г., 1,76 г., 1,87 г., 1,85 г., 1,70 г., переданные на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Твери – уничтожить;

- порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,74 г., 1,70 г., 1,71 г., переданные на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Твери – уничтожить;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленные на имя IRINA LEDNEVA, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя DMITRY LEDNEV, переданные на хранение в камеру хранения МОП УМВД России по г. Твери - вернуть по принадлежности ФИО7 и ФИО8;

- ответ на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0110145862 от 07.02.2020, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета модель – SM-J260F/DS, S/N: RZ8M61KMPSP, IMEI: №, в чехле черного цвета, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МОП УМВД России по г. Твери - вернуть по принадлежности ФИО8;

- мобильный телефон марки «Honor 7А» модель – DUA – L22 с имей-кодами: № и № в силиконовом чехле желтого цвета, с установленными в нем сим-картой связи «МТС» № и сим-картой оператора сотовой связи «Теле - 2» №G, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МОП УМВД России по г. Твери - вернуть по принадлежности ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные могут ходатайствовать о рассмотрении жалоб с их участием.

Председательствующий О.А.Анисимова 

1версия для печати